

Irena Górska, Ludmiła Paderewska

Czarna Wielka, pow. Siemiatycze. Stanowisko 1, 2

Informator Archeologiczny : badania 7, 169

1973

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

CZARNA WIELKA, pow. Siemiatycze
Stanowisko 1, 2

Instytut Historii Kultury Materialnej
Polskiej Akademii Nauk
w Warszawie

Badania prowadziła mgr Irena Górską oraz
mgr Ludmiła Paderewska. Finansował WKZ
w Białymstoku. Drugi sezon badań. Cementar-
zysko szkieletowe z grobami w obudowach
kamiennych. Wczesne średniowiecze / XII -
XIII w. / - osada otwarta, wczesne średnio-
wiecze / XII - XIII w. /

Stanowisko 1 - prace kontynuowane były wzdłuż południowej krawędzi cementarzyska, niszczonego przez wybieranie żwiru. Zakończono badania tej części obiektu uzyskując w ten sposób pas ochronny, zabezpieczający centralną część cementarzyska przed niszczeniem.

Zakończono zostały badania aru 1/72, w wyniku których odkryto i wyeksplorowano 5 dalszych grobów.

W dalszej części południowej krawędzi cementarzyska kontynuowano badania w obrębie aru 5/73 gdzie odkryto i wyeksplorowano 21 grobów oraz 1 obiekt uznany pierwotnie za pozostałość jamy grobowej. W wyniku badań stwierdzono, że była to jama o trudnej do ustalenia funkcji. Na szczególne podkreślenie zasługuje zniszczony grób dziecka / nr 52/72/, w obrębie którego znaleziono kiel zwierzący / wilczy / z przewierconym otworem. Odkryto i wyeksplorowano skupisko ceramiki składające się z 2-ch naczyń, którym towarzyszyły kamienie. W pobliżu skupiska znajdowała się gliniana pisanka - grzechotka z barwną polewą.

Rozpoczęto również prace w obrębie aru 6/73 w partii południowo-zachodniej, gdzie wyeksplorowano dwa groby.

Stanowisko 2. Odkryta w 1972 roku osada otwarta poddana została wstępnym badaniom sondażowym. Przebadano powierzchnię 25 m² odsłaniając i eksplorując 2 jamy gospodarcze oraz fragment większego obiektu, zapewne półziemianki i zawartością dużej ilości węgla drzewnego i grudek polepy. Znaleziono także fragment rołka zwierzącego ze śladami obróbki, fragment glinianej pisanki / ? / ornamentowanej, niepolewanej, liczne ułamki naczyń glinianych oraz kości zwierzące.

Chronologia stanowisk 1 i 2 określa się na XII - XIII wiek.

W wyniku prowadzonych badań powierzchniowych odkryto ślady wczesnośredniowiecznej osady otwartej, leżącej na gruntach wsi Czarna Srednia, pow. Siemiatycze. Materiał ceramiczny zebrany z powierzchni pozwala datować ją na XII - XIII wiek.